
 
ORDINE PROVINCIALE DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI  

Via Degli Stadi Città 2000 Fabbricato E - Tel e fax 0984-391692 - 87100 Cosenza 
                                                   Codice Fiscale: 80000170789 
Sito: http://ordinecosenza.conaf.it/     mail: info@agroforcosenza.it     PEC: protocollo.odaf.cosenza@conafpec.it 
 
 

  1 

Delibera Consigliare n. 03 del 01/07/2016 
Approvata nella riunione del Consiglio n. 253 del 01/07/2016 punto OdG n.5 
 

Oggetto: Approvazione Piano Formativo Territoriale 2016. 

 

L’anno 2016 il giorno 1 del mese di luglio, alle ore 16,30, nella sede sociale dell’Ordine in Cosenza 
alla via degli Stadi – Città 2000 Fab./E, convocato secondo i termini di legge, si è riunito il Consiglio 
Direttivo dell’Ordine Provinciale dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali di Cosenza. 

Svolgimento della seduta di Consiglio    

OMISSIS 

Il Presidente Dottore Agronomo Francesco Cufari, constatato il numero legale dei presenti, dichiara 
valida la seduta. Svolge le funzioni di segretario verbalizzante il Consigliere Segretario Dottore 
Agronomo Mario Reda.  
 

Consiglieri Carica Presenti Assenti  Favorevoli Contrari Astenuti 
Cufari Francesco Presidente X  X   
Audia Pasquale Vicepresidente  X    
Reda Mario Consigliere Segretario X  X   
Morrone Francesco Consigliere Tesoriere X  X   
Simeone Daniela Consigliere X  X   
Perri Giuseppe Consigliere  X    
Anselmi Peppino Consigliere X  X   
Castiglione Roberto Consigliere  X    
Aragona Mario Consigliere  X    

Totali 5 4 5 0 0 
 

IL CONSIGLIO 

Vista la Legge 3/76 e 152/92, che regola la professione di dottore agronomo e di dottore forestale; 

Visto il DPR 328/2001, che integra l’Ordinamento professionale dei dottori agronomi e dottori 
forestali; 

Visto il DPR 137/2012, Regolamento recante riforma degli ordinamenti professionali, a norma 
dell’articolo 3, comma 5, del Decreto legge 13 agosto 2011, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 14 settembre 2011, n. 148; 

Visto il Regolamento della Formazione Professionale Continua dei dottori agronomi e dei dottori 
forestali n. 3/2013 approvato dal Consiglio Nazionale con delibera n. 380 del 20 ottobre 2013 e 
pubblicato sul Bollettino del Ministero di giustizia n. 22 del 30 novembre 2013; 

Vista la delibera n. 398 del 20.12.2013 del Consiglio Nazionale che ha approvato l’elenco dei settori 
disciplinari professionali; 



 
ORDINE PROVINCIALE DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI  

Via Degli Stadi Città 2000 Fabbricato E - Tel e fax 0984-391692 - 87100 Cosenza 
                                                   Codice Fiscale: 80000170789 
Sito: http://ordinecosenza.conaf.it/     mail: info@agroforcosenza.it     PEC: protocollo.odaf.cosenza@conafpec.it 
 
 

  2 

Vista la delibera n. 401 del 20.12.2013 del Consiglio Nazionale che ha istituito il catalogo Nazionale 
della Formazione Professionale Continua; 

Vista la delibera n. 397 del 20.12.2013 del Consiglio Nazionale che ha adottato i criteri per 
l’accreditamento delle agenzie formative per i dottori agronomi e i dottori forestali; 

Vista la delibera n. 113 del 09.04.2014 del Consiglio Nazionale che ha definito i costi standard delle 
attività di formazione; 

Vista la delibera n. 114 del 09.04.2014 del Consiglio Nazionale che ha adottato le linee guida per 
l’applicazione del regolamento per Formazione Professionale Continua; 

Vista la circolare n. 21 del 27.05.2016 del Consiglio Nazionale che in deroga all’art.12 comma 5 del 
nuovo Regolamento per la Formazione Professionale Continua e ad ulteriore proroga del termine 
fissato con circolare n. 32/2015 e con circolare n. 9/2016, ha stabilito che i Piani Formativi 2016, 
come da decreto presidenziale n. 4/2016, dovranno essere presentati e perciò inseriti sul portale 
SIDAF entro il 15 luglio 2016; 

Considerate tutte le proposte degli Iscritti pervenute presso l'Ordine Territoriale di Cosenza; 

Ritenuto quindi di dover procedere all’approvazione del Piano Formativo Territoriale anno 2016 
allegato;  

Dato atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90 e smi, è il Presidente 
dell'Ordine Territoriale di Cosenza, Dottore Agronomo Francesco Cufari;  

DELIBERA 

di approvare il Piano Formativo Territoriale anno 2016;   

di procedere alla sua presentazione e inserimento sul portale SIDAF richiedendone l'approvazione al 
CONAF; 

di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale;   

 
Fatto, letto e approvato    
 
 
 
                     Il  Presidente                                                                          Il Segretario    
F.to Francesco Cufari Dottore Agronomo   F.to Mario Reda Dottore Agronomo                                                                              
 

 

 

 

 



 
ORDINE PROVINCIALE DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI  

Via Degli Stadi Città 2000 Fabbricato E - Tel e fax 0984-391692 - 87100 Cosenza 
                                                   Codice Fiscale: 80000170789 
Sito: http://ordinecosenza.conaf.it/     mail: info@agroforcosenza.it     PEC: protocollo.odaf.cosenza@conafpec.it 
 
 

  3 

CONSIGLIO DELL’ORDINE NAZIONALE DEI DOTTORI AGRONOMI E DEI DOTTORI FORESTALI 

 

ORDINE PROPONENTE COSENZA 
CALENDARIO EVENTI FORMATIVI ANNO 2016 APPROVATO NEL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL 01.07.2016 

EVENT
O 

DATA SETTORE TIPOLOGIA TITOLO EVENTO CREDITI SEDE 
ORGANIZZAZION

E 

1 
11-12 e 14-

15 Gennaio 

AFC 

SDAF02 

Giornata 

Studio 

GIORNATE DIMOSTRATIVE DI POTATURA 

DELL’OLIVO 
3,000 

S. Demetrio C. e 

Tarsia (CS) 
Ordine Cosenza 

2 09 Gennaio 
AFC 

SDAF08 
Seminario LA BIODIVERSITÀ DEI PASCOLI SILANI 0,375 

Camigliatello 

Silano (CS) 
Ordine Cosenza 

3 27 Febbraio 
AFC 

SDAF03 

Giornata 

Studio 

I GIORNATA DI STUDIO COSENTINA “CIBO E 

SALUTE: STRESS OSSIDATIVO E NUTRACEUTICA” 
0,500 Cosenza Ordine Cosenza 

4 02-03 Marzo 
AFC 

SDAF02 

Corso di 

Formazione 

CORSO SULLA GESTIONE DELLA CHIOMA E CENNI 

SULLA CONCIMAZIONE DELL'OLIVO 
5,000 Cosenza Ordine Cosenza 

5 18 Marzo 
AMF 

SDAF20 

Giornata 

Studio 

LA FORMAZIONE PROFESSIONALE CONTINUA 

QUADRO ESAUSTIVO SULLE PRINCIPALI NOVITÀ 
0,344 Cosenza Ordine Cosenza 

6 08 Aprile 
AMF 

SDAF17 
Seminario 

PROGETTAZIONE E GESTIONE DEI MODERNI 

SISTEMI DI IRRIGAZIONE IN PROSPETTIVA DEL 

NUOVO PSR CALABRIA 2014/2020 

0,500 Castrovillari (CS) Ordine Cosenza 

7 19 Aprile 
AMF 

SDAF14 
Seminario 

CALABRIA UN PATRIMONIO DA PROTEGGERE. 

PREVENIRE E AFFRONTARE IL RISCHIO INCENDI 
0,375 Rende (CS) Ordine Cosenza 



 
ORDINE PROVINCIALE DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI  

Via Degli Stadi Città 2000 Fabbricato E - Tel e fax 0984-391692 - 87100 Cosenza 
                                                   Codice Fiscale: 80000170789 
Sito: http://ordinecosenza.conaf.it/     mail: info@agroforcosenza.it     PEC: protocollo.odaf.cosenza@conafpec.it 
 
 

  4 

8 21 Aprile 
AFC 

SDAF02 
Seminario 

DIFESA, NUTRIZIONE ED INNOVAZIONE 

VARIETALE, IMPATTO IN AGRUMICOLTURA 
0,375 Corigliano C. (CS) Ordine Cosenza 

9 06 Maggio 
AFC 

SDAF07 
Seminario 

BIOLOGICO E SISTEMA QUALITA’ NAZIONALE 

PRODUZIONE INTEGRATA (SQNPI)  

Strumenti competitivi per le misure 

agroambientali del PSR 2014 - 2020 

0,500 
Arcavacata di 

Rende (CS) 
Ordine Cosenza 

10 10 Maggio 
AFC 

SDAF07 
Giornata 

Studio 

GIORNATE FITOPATOLOGICHE COSENTINE - GLI 

AGRUMI 
1,000 Castrovillari (CS) Ordine Cosenza 

11 11 Maggio 
AFC 

SDAF07 
Giornata 

Studio 

GIORNATE FITOPATOLOGICHE COSENTINE - LE 

DRUPACE 
1,000 Castrovillari (CS) Ordine Cosenza 

12 14 Maggio 
AFC 

SDAF13 
Convegno 

CONOSCENZA E SVILUPPO SOSTENIBILE DEI 

CENTRI STORICI 
0,375 Belmonte C. (CS) Ordine Cosenza 

13 
19-20 

Maggio 

AFC 

SDAF08 
Convegno 

“PIANETA ACQUA” LA QUALITÀ DELLA RISORSA 

IDRICA IN CALABRIA: STATO DELL’ARTE E 

PROSPETTIVE 

1,250 
Arcavacata di 

Rende (CS) 
Ordine Cosenza 

14 26 Maggio  AFC 

SDAF08 
Convegno SILA OFFICINALIS XIV EDIZIONE 2016 0,375 Cosenza Ordine Cosenza 

15 27 Maggio  AFC 

SDAF08 
Convegno SILA OFFICINALIS XIV EDIZIONE 2016 0,375 

Arcavacata di 

Rende (CS) 
Ordine Cosenza 

16 28 Maggio AFC 

SDAF08 

Giornata 

Studio 
SILA OFFICINALIS XIV EDIZIONE 2016 0,500 

Spezzano della 

Sila (CS) 
Ordine Cosenza 



 
ORDINE PROVINCIALE DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI  

Via Degli Stadi Città 2000 Fabbricato E - Tel e fax 0984-391692 - 87100 Cosenza 
                                                   Codice Fiscale: 80000170789 
Sito: http://ordinecosenza.conaf.it/     mail: info@agroforcosenza.it     PEC: protocollo.odaf.cosenza@conafpec.it 
 
 

  5 

17 30 Maggio 
AFC 

SDAF07 
Seminario 

L'ASSICURAZIONE DEI RISCHI AGRICOLI - LA 

PRODUZIONE INTEGRATA 0,375 Celico (CS) Ordine Cosenza 

18 10 Giugno AFC 

SDAF19 
Seminario 

EDIFICI IN MURATURA E IN C.A. NUCLEI STORICI E 

MARINE, PATRIMONIO DA PROTEGGERE 

SICUREZZA STRUTTURALE E IDRAULICA 
0,500 Belmonte C. (CS) Ordine Cosenza 

19 20 Giugno 
AFC 

SDAF03 
Seminario 

WORKSHOP PER OPERATORI DEL SETTORE 

VITIVINICOLO E CO-OPERATORI 0,375 Cosenza Ordine Cosenza 

20 21 Giugno 
AFC 

SDAF14 
Seminario 

GESTIONE DELLE RISORSE FORESTALI: 

AVANZAMENTI SCIENTIFICI E APPLICAZIONI 

OPERATIVE 
0,750 Rende (CS) Ordine Cosenza 

21 8-9-10 Luglio AFC 

SDAF15 
Seminario 

VI SEMINARIO LUA 2016 - RIGENERAZIONE 

URBANA E PROGETTO SOCIALE 1,250 

Buonvicino, 

Verbicaro, Santa 

Domenica di 

Talao (CS) 

Ordine Cosenza 

22 9 Luglio AFC 

SDAF19 
Seminario 

PAESAGGI COSTIERI IN VIA DI UNA PERICOLOSA  

TRASFORMAZIONE 0,500 Belmonte C. (CS) Ordine Cosenza 

23 Luglio AFC 

SDAF10 
Seminario 

LA PROGETTAZIONE NEL PSR 2014/20: MISURE A 

INVESTIMENTO E INSEDIAMENTO GIOVANI  
0,500 Cariati (CS) Ordine Cosenza 

24 Luglio AFC 

SDAF09 
Giornata 

PSR 2014/20: REDAZIONE DEL BUSINESS PLAN ON 

LINE (BPOL) 
0,500 Cosenza Ordine Cosenza 



 
ORDINE PROVINCIALE DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI  

Via Degli Stadi Città 2000 Fabbricato E - Tel e fax 0984-391692 - 87100 Cosenza 
                                                   Codice Fiscale: 80000170789 
Sito: http://ordinecosenza.conaf.it/     mail: info@agroforcosenza.it     PEC: protocollo.odaf.cosenza@conafpec.it 
 
 

  6 

Studio 

25 Agosto AFC 

SDAF21 

Giornata 

Studio 

LE SOCIETÀ TRA PROFESSIONISTI UTILE 

STRUMENTO PER ORGANIZZARE L’ATTIVITÀ DI 

CONSULENZA IN AGRICOLTURA 

0,500 Cosenza Ordine Cosenza 

26 Settembre 
AFC 

SDAF07 
Giornata 

Studio 

GIORNATE FITOPATOLOGICHE COSENTINE - LE 

ORTIVE 
1,000 

San Marco 

Argentano (CS) 
Ordine Cosenza 

27 Settembre AFC 

SDAF18 

Giornata 

Studio 
LA SICUREZZA NEI CANTIERI FORESTALI – 

ADEMPIMENTI E SOGGETTI COINVOLTI 
0,500 Cosenza Ordine Cosenza 

28 Settembre AFC 

SDAF04 
Seminario 

3° CONVIVIO DEI FORMAGGI DI AZIENDA 

AGRICOLA DELLA REGIONE CALABRIA 0,250 Rovito (CS) Ordine Cosenza 

29 Ottobre 
AFC 

SDAF14 
Seminario 

GESTIONE FORESTALE SOSTENIBILE DEI 

POPOLAMENTI ARTIFICIALI DI CONIFERE 
1,000 Morano (CS) Ordine Cosenza 

30 

Ottobre 

Novembre 

Dicembre 

AFC 

SDAF17 
Seminario METODOLOGIE OPERATIVE PER LA DIFESA DEL 

SUOLO 
2,400 

Arcavacata di 

Rende (CS) 

Università della 

Calabria 

31 Ottobre AFC 

SDAF14 

Giornata 

Studio 

INVESTIMENTI FORESTALI: LA MISURA 8 DEL PSR 

CALABRIA 2014/20 
0,500 Cosenza Ordine Cosenza 

32 Novembre AFC 

SDAF16 

Corso di 

formazione 

CORSO “GPS PER APPLICAZIONI GIS IN CAMPO 

AGRO-FORESTALE ED AMBIENTALE 
1,000 Cosenza Ordine Cosenza 



 
ORDINE PROVINCIALE DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI  

Via Degli Stadi Città 2000 Fabbricato E - Tel e fax 0984-391692 - 87100 Cosenza 
                                                   Codice Fiscale: 80000170789 
Sito: http://ordinecosenza.conaf.it/     mail: info@agroforcosenza.it     PEC: protocollo.odaf.cosenza@conafpec.it 
 
 

  7 

33 
21 

Novembre 
AFC 

SDAF15 

Giornata 

Studio 
GIORNATA NAZIONALE DEGLI ALBERI 2016 0,500 Rende (CS) Ordine Cosenza 

34 Dicembre AFC 

SDAF16 
Convegno GIS DAY CALABRIA – VI EDIZIONE 0,875 Cosenza  Ordine Cosenza 

35 Dicembre AFC 

SDAF09 
Seminario 

STIMA IMMOBILIARE CON L’APPLICAZIONE DEGLI 

STANDARD INTERNAZIONALI 
0,500 Cosenza Ordine Cosenza 

 

 


